<sup>1</sup> *Palladius*, Dialog. de vita Chrysost. cap. 5 (*Migne* l. c. XLVII, 20). *S. Io. Chrysost.*, Hom. 26 in Act. Apost. (γενέσθω διὰ πάντων ἡ οἰκία ἐκκλησία διὰ τῆς νυκτός [*Migne* l. c. LX, 202. 203]). Vgl. hierzu und zum nächstfolgenden *Pleitῆner* a. a. D. S. 209—213, wo auch gute Auszüge aus den betreffenden Neben.

<sup>2</sup> Ἡ δὲ Ἐκκλησία εὖ μάλα διέπρεπον . . . καὶ ταῖς περὶ τὸ θεῖον θεραπειαῖς ἐπέδιδον — *Ecclesia vero magnopere florebat . . . et in cultu divini numinis amplius proficiebat.* Προθυμότερόν τε τότε μάλλον ὁ Κωνσταντινουπόλεως λαὸς τοῖς ἑσθινοῖς καὶ νυκτερνοῖς ὕμνοις ἔγγητο. Den Anlaß gaben die Umtriebe der Arianer, welche außerhalb der Stadt in öffentlichen Hallen, in Cötus vertheilt, „antiphonatum psallirten“ (κατὰ τὸν τῶν ἑκτερόνων τρόπον ἑψαλλον), clausulas quasdam iuxta ipsorum dogma compositas adicientes. Prima autem luce, eadem publice canentes, pergebant ad loca, in quibus collectas celebrabant. Atque id facere consueverant in celebrioribus festivitatis, et primo ac septimo culusque hebdomadis die. Tandem vero cantica quoque adiecerunt, quae ad rixam et contentionem spectarent: Ubinam sunt, dicentes, qui tres dicunt esse unicam potentiam (τὰ τρία μίαν δύναμιν) et alia huiusmodi hymnis suis intermiscentes. Ioannes (Chrysostomus) itaque, veritus, ne quis ex Ecclesia sua per haec in fraudem induceretur, plebem, quae sub ipso erat, ut similiter psalleret, incitavit. Qui brevi tempore illustriores facti, Arianos et multitudinem et apparatus splendore longe superarunt. Nam et crucium argentea signa, praecedentibus cereis, eos antebant, et eunuchus imperatricis huic rei praepositus erat, qui idoneum ad haec sumpsum et hymnos ad canendum praepararet. Hinc Ariani, seu invidia moti seu vindictae cupiditate, Catholicos pugna adorti sunt. Es gab Lobte und Vermundete auf beiden Seiten; Wrijo, der genannte Kämmerer der Kaiserin, wurde an der Stirn verwundet, in'solgebessenen imperator commotus Arianorum huiusmodi conventus deinceps inhibuit. Catholici vero, cum ex huiusmodi causa hymnos eo, quo diximus, modo canere coepissent, in hunc usque diem ita perseverarunt (*Sozom.*, H. E. lib. 8, cap. 7. 8 [*Migne*, P. G. LXVII, 1835 sq]). Danach fand also bloß Sonntags ein Nachtgottesdienst statt mit Collecta-Verfammlng oder Station. Cf. *Socrates*, H. E. lib. 6, cap. 8: Quoties festi dies accurrebant, Sabbatum intelligo et diem Dominicum, quibus collectae in ecclesiis agi solent . . . hymnos apte ad Arianam haeresim compositos alternatim sibi respondentibus canebant. Idque maiore noctis parte faciebant. Diluculo vero easdem antiphonas canentes, per mediam urbem incedebant . . . ad locum, quo collectas celebrabant . . . Ioannes veritus . . . quosdam eis opposuit, qui nocturnos perinde hymnos canendo . . . Danach waren also bloß Sonntags Pannychien.